_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 1087.08.2022

Santo André, 05 de agosto de 2022.

Requerimento do Vereador Bahia do Lava Rápido

Senhor Presidente,

Em atenção ao ofício abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1478/2022 – G.P. – Proc. 3383/2022, protocolado sob o nº 13415/2022, onde solicita
informações referentes à Unidade de Saúde da Família (USF) Jardim Sorocaba – Parque João
Ramalho, esclarecemos:

• De acordo com a Secretaria de Saúde, a Unidade de Saúde Jardim Sorocaba está localizada em
uma área de abrangência de aproximadamente 12 mil pessoas; e atualmente conta com duas
equipes de Estratégia de Saúde da Família - ESF, quais são fundamentais para a vida de muitas
famílias do território. No que tange ao perfil populacional, são munícipes que se encontram em
situação de extrema vulnerabilidade e risco social.

Entende-se que mesmo com os atuais desafios estruturais da Unidade, faz-se necessário que a
mesma continue dentro desse território, para que essa população tenha garantida a atenção à
saúde, visto que o fechamento do equipamento de saúde e remanejamento dessa população
para qualquer seja o local, produziria desassistência para a comunidade que tanto requer
cuidados e vem recebendo, atualmente, através da USF Sorocaba.

Informa também que a Unidade de Saúde receberá uma nova sede, com espaço adequado e
que irá atender a todas as necessidades.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
HLVS/MP

		2022-08-05T16:50:10-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881